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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou kumulace funkcí v malé firmě. Jejím hlav-

ním cílem je zhodnocení současného řízení firmy VEMAX auto s.r.o. a návrh na jeho

zlepšení. Teoretická část práce obsahuje odborný základ personální práce v malé

firmě a s tím související specifika managementu. Praktická část práce je věnována

analýze managementu konkrétní společnosti, a na základě dat získaných ze struktu-

rovaného rozhovoru a dotazníkového šetření, jsou učiněny závěry a doporučení.
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Abstract

This Bachelor thesis deals with the Question of Roles Cumulation in Small Sized

Company. The main topic is to evaluate the current situation in terms of manage-

ment in VEMAX auto s.r.o. and to propose improvements. The theoretical part con-

tains expert foundation of Human Resource in small sized company and related par-

ticularities regarding management. The practical part is dedicated to analysis of the

management style of this particular company based on the data obtained from per-

sonal interview and questionnaire. Based on the evidence obtained, conclusion and

improvements were proposed.
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Úvod

Pro každou firmu jakékoli velikosti hraje v dnešní době důležitou roli lidský kapitál.

Konkurence je vysoká a kvalitních a motivovaných pracovníků je v současné době na

pracovním trhu velmi málo. Kvalitní lidský kapitál je nezbytnou součástí pro dosažení

úspěchu firmy. Personální práci proto považuji za jednu z nejdůležitějších činností ve

firmě. Nároky na kvalitu a motivovanost pracovníků se zvyšují, pokud se jedná o ma-

lou firmu. Velké množství firem má v oblasti personálního managementu stále výraz-

né rezervy, konkrétně v oblastech, jak správně vést a řídit své pracovníky, jak o ně pe-

čovat, hodnotit je, odměňovat apod.

V malé firmě je většinou personální práce v rukou majitele nebo jednatele. Ten má na

starosti mimo dalších řídících činností i management celé firmy včetně dílčích mana-

žerských funkcí, jako jsou například plánování, organizování nebo kontrolování. Tímto

se z jednatele nebo majitele malé firmy stává zároveň i personalista a manažer, který

je ve většině případů laikem v těchto oborech. Tato kumulace funkcí s sebou nese

řadu odpovědností jak s ní nakládat, a závisí na ní přežití a úspěch celé firmy.

V této bakalářské práci bych ráda přiblížila oblast personální práce a managementu v

malé firmě. Cílem této bakalářské práce je zhodnocení současného stavu řízení firmy

VEMAX auto s.r.o. a návrh na jeho možné zlepšení. V teoretické části práce se věnuji

především definici malé firmy, personální práci a managementu firmy. Personální

práce je rozvedena na personální úkoly a personální činnosti. Průběh jednotlivých

personálních činností je posléze analyzován a vyhodnocen v malé firmě. Na závěr te-

oretické části se věnuji misi, vizi a strategii v malé firmě a dílčím manažerským čin-

nostem jako je plánování, organizování, řízení lidských zdrojů a kontrola. V praktické

části bakalářské práce se zaměřuji na konkrétní firmu VEMAX auto s.r.o., která posky-

tuje odtahové a vyprošťovací služby a služby běžného neautorizovaného autoservisu.

V praktické části této práce jsem si za metodu zvolila průzkum pomocí dotazníkové-

ho šetření pracovníků firmy a současně jsem uskutečnila rozhovor s jedním

z jednatelů, na základě kterého jsem analyzovala informace o fungování zkoumané

firmy. Na závěr praktické části se věnuji vyhodnocení všech získaných dat a doporu-

čení pro majitele a management firmy.
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1 Pojetí malé firmy

V této bakalářské práci je věnována pozornost problematice malých firem. Z toho dů-

vodu se budu nyní zabývat její definicí.

Podle Vojíka (2009, s. 22) vychází definice malých a středních podniků z doporučení

Evropské komise, platné v členských zemích EU, malá firma zaměstnává méně než 10

pracovníků, její roční obrat nebo roční bilanční suma nepřesahuje 10 mil. eur (přepo-

čítává se řádně na koruny dle aktuálního kurzu) a maximálně 25 % kapitálu a vlast-

nických práv se nachází ve vlastnictví firmy, která nedodržuje vymezení malých a

středních podniků.

Kromě obratových kritérií jsou důležitá i kritéria personální. Kritérium personální se,

jak tvrdí Koubek (2007, s. 37), určuje například počtem pracovníků, kde je malá firma

vnímána bez pověřeného specialisty v tomto oboru nebo personálního útvaru, a tato

práce potom spadá na majitele nebo nejvyššího vedoucího pracovníka.
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2 Personální práce

Předtím než se zaměřím na průběh personální práce v malé firmě, specifikuji pojem

personální práce obecně, tedy o co se vůbec jedná. Podle Koubka (2011, s. 14) rozli-

šujeme řadu pojmů jako je například personalistika, personální řízení nebo řízení lid-

ských zdrojů. Za nejobecnější označení této činnosti je však považována personalisti-

ka a personální práce. Řízení lidských zdrojů nebo také personální řízení se praktikují

hlavně pro určování koncepce personální práce a její vývojové úrovně.

Podle Armstronga (1999, s. 93) jsou udávány podstatné rozdíly například mezi říze-

ním lidských zdrojů a personálním řízením. Jde však spíše o rozdíly v přístupu a důra-

zu než o něco důležitějšího. Pojem řízení lidských zdrojů ale víceméně zastoupil dru-

hý zmíněný pojem, z hlediska označení procesů, zabývajících se řízením lidí

v organizacích. Cílem této práce ale není analýza těchto rozdílů, proto je budu pro její

potřebu pokládat za identické.

Jak uvádí Koubek (2011, s. 15), personální práce se zabývá člověkem a jeho rolí ve

firmě včetně různorodých aspektů, jako jsou například jeho životní podmínky, které

mají vliv na jeho práci. Z širšího hlediska lze tedy říci, že se personální práce zabývá

mnoha otázkami ohledně člověka jako pracovní síly. Zejména se tedy jedná o osobní

rozvoj člověka, uspokojování jeho biologických potřeb, využití jeho schopností a za-

pojování do práce, o jeho pracovní výkon a pracovní chování, jak se dokáže přizpůso-

bit potřebám firmy, s jakými vztahy do ní přichází a o jeho celkové výsledky v práci.

V neposlední řadě se pak diskutuje o nákladech, které spadají na lidskou práci.

Podle Cejthamra et al. (2010, s. 26) nám personální práce ukazuje, jakým způsobem

máme aplikovat personální funkci ve firmě. Hlavní složkou firmy je totiž člověk a tato

funkce je zde vykonávána plošně. Základní teorií pro personální práci nebo také per-

sonalistiku je potom organizační chování, v kterém se hromadí teoretické poznatky

zahrnující podstatu chování jednotlivců a skupin, jejich pracovní postoje, motivaci,

socializaci, kooperaci a konflikty, stres apod.

2.1 Úkoly personální práce

Výše jsem zmínila, o čem je personální práce jako taková. Nezazněl však její úkol ve

firmě, tedy proč je dobré se personální prací zabývat a co vlastně přináší.

Hlavním úkolem personální práce je, aby firma byla schopna naplňovat svých cílů

právě prostřednictvím svých pracovníků (Armstrong, 2007, s. 30), udržovat díky nim

firmu výkonnou a její výkon neustále zlepšovat (Koubek, 2007, s. 16).
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Pracovní výkon je totiž dle Šikýře (2014, s. 21) přímo závislý na motivaci a schopnos-

tech pracovníků, což se poté promítá ve výsledcích podnikání firmy. Pokud dokážeme

dobře vést a řídit své pracovníky, je možné tyto všechny proměnné ovlivňovat.

Při stanovení takových cílů je, jak uvádí Kleibl et al. (2001, s. 5), potřeba nahlížet do

rozhodujících vývojových trendů, které by mohly mít dopady na činnost firmy a její

okolí. V prvé řadě je třeba využít pozitivních dopadů, ze kterých by se dalo těžit nebo

naopak eliminovat možné negativní dopady, které by mohly ovlivnit primární cíle fir-

my.

2.2 Personální činnosti

Abychom byli schopni naplňovat jednotlivé úkoly personální práce, je třeba aplikovat

níže uvedené činnosti (Šikýř, 2014, s. 22-23):

a) Vytváření a analýza pracovních míst – zde jednoznačně musíme určit pracov-

ní úkoly a jejich následné uskupení do pracovních míst, vypracovat popis pra-

covního místa a jeho upřesnění.

b) Plánování lidských zdrojů – zde plánujeme potřebu pracovníků ve firmě, po-

krytí této potřeby a také personální rozvoj pracovníků.

c) Obsazování volných pracovních pozic – zde funguje proces od získávání pří-

hodných uchazečů, naleznutí a přijmutí těch nejvhodnějších až po jejich adap-

taci.


[…]


si pracovníci nejsou v něčem jisti, nebojí se zeptat.

Kontrola

Tato manažerská funkce je odrazem fungování těch ostatních. V rozhovoru jednatel

uvádí, že kontrolu je nutno provádět víceméně hlavně na autoservise, kde nejsou

pracovníci zvyklí na samostatnost. Proto by bylo dobré se zde zamyslet nad lepší or-

ganizací práce a stanovit například technika, který bude kontrolovat a zodpovídat za

práci ostatních automechaniků. Totéž lze aplikovat na odtahové službě.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení současného stavu řízení firmy

VEMAX auto s.r.o., která podniká v oblasti služeb a návrh na jeho zlepšení.

Teoretická část byla zaměřena na dvě hlavní části a to problematiku personální práce

v malé firmě a management malé firmy. Nejprve jsem obecně popsala definici per-

sonální práce a její úkoly a poté jednotlivé personální činnosti, které jsou stěžejní pro

fungování malé firmy. V druhé části jsem objasnila obecnou definici managementu a

členění jeho aktivit a osobnost dobrého manažera. Následovně jsem popsala jednot-

livé manažerské činnosti hrající klíčovou roli v malé firmě, kam se zahrnuje i řízení lid-

ských zdrojů. Nechybí ani definice mise, vize a strategie, které určují budoucí hodnotu

firmy.

V praktické části byla úvodem charakterizována zkoumaná firma, byl stanoven cíl

průzkumu a otázky pro dotazníkové šetření a strukturovaný rozhovor. Tyto otázky se

týkaly hodnocení vedení a řízení lidí ve firmě, mezilidských vztahů a komunikace, dal-

ších oblastí personální práce, manažerských funkcí a budoucích hodnot firmy. Pro

naplnění cíle průzkumu jsem zvolila metodu rozhovoru a dotazníkového šetření. Do-

tazník byl distribuován pomocí internetového portálu všem pracovníkům zkoumané

firmy a rozhovor byl uskutečněn s jedním ze dvou jednatelů této firmy. Výsledky

obou průzkumů jsem poté zpracovala a vyhodnotila.

Výsledky obou průzkumů byly vztahovány k výše zmíněným otázkám. U první vý-

zkumné otázky bylo zjištěno, že pracovní výkony se liší v rámci typu práce. Také byla

zjištěna celková spokojenost pracovníků ve firmě, avšak z hlediska dlouhodobější

perspektivy zde označilo až 6 pracovníků pouze 50% pravděpodobnost. U druhé vý-

zkumné otázky bylo zjištěno, že celkové mezilidské vztahy fungují ve firmě dobře, a

pouze 2 pracovníci mají problém s komunikací se zákazníky. Ve firmě je spíše nepo-

měr mezi vyjádřením nespokojenosti a spokojenosti vůči pracovníkům ze strany jed-

natelů. Firma pořádá pouze nahodilá setkání, přičemž by pracovníci ocenili spíše pra-

videlné meetingy. Co se týče třetí výzkumné otázky, tak firma uvedla, že je nedosta-

tek odborných pracovníků, přičemž v získávání pracovníků nejvíce uplatňuje inzeráty

a přímé oslovování potenciálních uchazečů. Proces adaptace na některé z pracovníků

nezapůsobil úplně nejlépe, i když se na něm jednatelé snaží co nejlépe zapracovat. A

pracovníci také označili, že by rádi uvítali některé ze zaměstnaneckých výhod jako je

příspěvek na pojištění, tzv. sick days (dny pracovního volna navíc během nemoci) ne-

bo pravidelná nebo příležitostná firemní setkání. Vzhledem ke čtvrté výzkumné otáz-

ce musí firma provádět kontrolu nejčastěji v autoservise, kde pracovníci nejsou zvyklí

na samostatnost. Poslední výzkumná otázka ověřila, že má firma vlastní misi a vizi,

ale nikoli strategii.
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V závěru praktické části byla navrhnuta některá doporučení a návrhy na zlepšení pro

jednatele firmy. Jednalo se především o návrh spolupráce se vzdělávacími instituce-

mi a o internetové sociální sítě, kde by se dalo oslovit absolventy ale i širší spektrum

lidí v rámci získávání pracovníků nebo využití vývěsek na pozemku současné nebo

budoucí provozovny. V rámci adaptačního procesu bylo jednatelům doporučeno

zvážit, jestli je pracovníkům na všech pozicích věnována stejná pozornost. V rámci

upevnění vztahů doporučuji uskutečňovat příležitostná či pravidelná neformální se-

tkání v rámci zaměstnaneckých výhod. Pro správnou komunikaci pracovníků se zá-

kazníky bylo navrhnuto stanovit jasná firemní pravidla a dodržovat je. Pro předejití

nerovnováhy mezi kladnou a zápornou zpětnou vazbou pro pracovníky byl navržen

měsíční motivačně hodnotící pohovor s každým z pracovníků. V rámci odměňování

pracovníků podle typu pracovní pozice bylo doporučeno uplatnění různých zaměst-

naneckých výhod. V neposlední řadě i zaměření se na lepší organizaci práce na auto-

servise, kde nefunguje samostatnost práce tak, jak na ostatních pracovních pozicích

a je zde nutná neustálá kontrola. Proto bylo navrhnuto stanovení technika, který by

zodpovídal za ostatní pracovníky na autoservise. Pokud by i nadále tento problém

přetrvával, bylo by nutné se zamyslet i nad tím, jestli není problém přímo

v pracovnících.

Celkovým shrnutím výsledků průzkumů v praktické části vyplynulo, že jednatelé firmy

VEMAX auto s.r.o. zvládají kumulaci funkcí v malé firmě dobře. I když nejsou odborní-

ky v personálním i klasickém managementu firmy, dokážou firmu řídit a vystačit si

bez specialistů v těchto oborech.

 57
