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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika kumulace funkcí v malé firmě
Jméno autora: Kateřina Malcová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště oponenta práce: oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zhodnocení způsobu řízení firmy a návrhy na jeho zlepšení je zadání pro absolventa oboru Personální management
v průmyslových podnicích poněkud náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V názvu práce je problematika kumulace funkcí v malé firmě, cílem práce bylo zhodnocení současného řízení firmy, avšak
výzkumná část práce se věnuje spokojenosti zaměstnanců s prací ve firmě.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Strukturovaný rozhovor by byl neoddiskutovatelně vhodným nástrojem pro zjištění problémů s kumulací funkcí ve firmě,
avšak tento rozhovor by musel obsahovat dotazy k tématu. Dotazníkové šetření – dtto. Studentka dále používá pojem
„osobnostní rozhovor“; čtenář se jen domýšlí, zda je to kombinace osobního rozhovoru a osobnostního dotazníku.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Ač by se teoretická část mohla zdát jako základní přehled o personálních činnostech v malém podniku, nedává žádný
relevantní podklad pro praktickou, výzkumnou část. Problematika kumulace funkcí se vytratila jak z části teoretické, tak
praktické. Není jasné, na jaké výzkumné otázky cílí rozhovor a dotazníkové šetření (otázky ze str. 31 to být nemohou, neboť
to, zda má firma jasně vymezenou vizi, misi a strategii, nelze zkoumat jedinou otázkou v subjektivním dotazníkovém šetření,
nakolik zaměstnanci vědí, čeho chce firma dosáhnout či kam směřuje).
O odborné úrovni práce rozhodně nesvědčí ani některé argumentačně nepodložené závěry či dokonce šokující zjištění, jako
je např. věta ze str. 52: „Jelikož z dotazníkového šetření a strukturovaného rozhovoru vyplynulo, že ne všichni pracovníci
vyvíjejí maximální pracovní výkon, měli by se jednatelé zamyslet nad zvýšením produktivity práce.“
A závěrem autorka ještě dodává, že: „Celkovým shrnutím výsledků průzkumů (…) vyplynulo, že jednatelé firmy (…) zvládají
kumulaci funkcí v malé firmě dobře.“ (str. 56)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce akceptovatelná, vyskytují se ale podstatné vady typu interpunkce, opakování v uvádění zdroje
(např. „podle XY“ či „jak uvádí XY“), případně záměny slov (např. na str. 34 v ot. č. 1 „zdárné“, autorka zřejmě měla na mysli
spíše „zdánlivé“), atd. Dále naprosto není nutné všechny grafy pojmenovávat „Otázka č. XY“, čtenář respondentem nebyl; a
výsečové grafy celé v modré barvě jsou zcela nepřehledné.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr literatury odpovídá tématu bakalářské práce, k porušení citační etiky nedošlo a bibliografické citace jsou v souladu
s citačními normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

1) Jak jste dospěla k názoru, že jednatelé zvládají kumulaci funkcí dobře? Měla jste od počátku práce na BP
na mysli mnoho povinností vlastníka firmy (což je poněkud běžné)?

2) Můžete, prosím, vysvětlit, jak konkrétně by se měli jednatelé zamyslet nad zvýšením produktivity práce?
Resp. jaké konkrétní kroky by pro zvýšení měli podniknout? (Pokud subjektivně nepodávám 100%
pracovní výkon, ještě to neznamená, že nejsem 100% produktivní.)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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